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1. Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Význam

MSA Mezinárodní Standardní Atmosféra

VOP Vodorovné Ocasní Plochy

SOP Svislé Ocasní Plochy

CAD Computer Aided Design

ACC Air Cargo Challenge

MTOW Maximální Vzletová Hmotnost

PC Přední Centráž

ZC Zadní Centráž

AC Aerodynamický Střed

NB Neutrální Bod

CG Těžiště

NH Náběžná hrana

Symbol Význam Jednotka

α úhel náběhu letounu [ ° ]

αa aerodynamický úhel náběhu [ ° ]

α0 úhel náběhu při nulovém souč. vztlaku [ ° ]

αδ faktor účinnosti výchylky klapky [ - ]

βge faktor přízemního efektu 1 [ - ]

γ úhel vzepětí [ ° ]

ΔCl max p přírůstek maximálního profilového souč. vztlaku od klapky

[ - ]

(ΔCL max)base vliv typu klapky na ΔCL max p [ - ]
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ΔCl p přírůstek profilového souč. vztlaku od klapky [ - ]

ΔCL max přírůstek maximálního souč. vztlaku od klapky [ - ]

ΔCL přírůstek souč. vztlaku od klapky [ - ]

ΔCm0 p přírůstek profilového souč. klopivého momentu od klapky

[ - ]

ΔCM W přírůstek souč. klopivého momentu křídla od klapky

[ - ]

ΔCM0 f přírůstek souč. klopivého momentu od trupu [ - ]

(ΔCl Cd)ref faktor profilového odporu křídla [ - ]

ΔCd p faktor přírůstku profilového souč. odporu klapy [ - ]

ΔCD p flap přírůstek profilového souč. odporu klapky [ - ]

ΔCD i flap přírůstek indukovaného souč. odporu klapky [ - ]

ΔCD int flap přírůstek interferenčního souč. odporu klapky [ - ]

ΔCD flap celkový přírůstek souč. odporu klapky [ - ]

ΔCD ge přírůstek souč. odporu vlivem přízemního efektu [ - ]

Δ�̅�𝑆𝑀 potřebná zásoba statické stability [ - ]

δ Glauertův opravný faktor [ - ]

δfl výchylka klapky [ ° ]

ε srázový úhel na VOP [ ° ]

ε0H srázový úhel na VOP při nulovém souč. vztlaku [ ° ]

ηp propulsní účinnost [ - ]

ηi faktor vnitřní polohy klapky [ - ]

ηo faktor vnější polohy klapky [ - ]

η zúžení (b1/b0) [ - ]

Λ úhel šípu čtvrtinové čáry [ ° ]
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λ štíhlost [ - ]

μ1 korekční faktor přízemního efektu 1 [ - ]

μ2 korekční faktor přízemního efektu 2 [ - ]

ρ hustota vzduchu [ kg/m3 ]

σge faktor přízemního efektu 2 [ - ]

Φ úhel nastavení křídla [ ° ]

𝜕

𝜕𝛼
derivace srázového úhlu [ 1/rad ]

𝜕

𝜕𝛼
derivace klopivého momentu podle úhlu náběhu [ - ]

a zrychlení [ m/s2 ]

bSAT střední aerodynamická tětiva [ m ]

bH rozpětí VOP [ m ]

CD součinitel odporu [ - ]

CD p profilový součinitel odporu křídla [ - ]

CD i indukovaný součinitel odporu křídla [ - ]

CD H součinitel odporu VOP [ - ]

CD SOP součinitel odporu SOP [ - ]

CD f součinitel odporu trupu [ - ]

CD mlg součinitel odporu hlavního podvozku [ - ]

CD nlg součinitel odporu příďového podvozku [ - ]

CD g součinitel celkového odporu podvozku [ - ]

CD ge součinitel celkového odporu s vlivem přízemního efektu

[ - ]

CL součinitel vztlaku [ - ]

CL W součinitel vztlaku křídla [ - ]

CL WF součinitel vztlaku křídlo - trup [ - ]
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CL H součinitel vztlaku VOP [ - ]

CL b součinitel vztlaku vyváženého letounu [ - ]

CL 0 součinitel vztlaku při nulovém úhlu náběhu [ - ]

CL max maximální součinitel vztlaku [ - ]

CM součinitel klopivého momentu [ - ]

CM W součinitel klopivého momentu křídla [ - ]

CM W flap součinitel klopivého momentu křídla s klapkami [ - ]

CL WF součinitel klopivého momentu křídlo - trup [ - ]

CM 0 součinitel klopivého momentu při nulovém součiniteli

vztlaku [ - ]

Cf součinitel tření trupu [ - ]

CP součinitel výkonu vrtule [ - ]

CRR součinitel valivého odporu podvozku [ - ]

CT součinitel tahu vrtule [ - ]

CL
α stoupání vztlakové čáry [ - ]

CL
α w

stoupání vztlakové čáry křídla [ - ]

CL
α H

stoupání vztlakové čáry VOP [ - ]

CL
α b

stoupání vztlakové čáry vyváženého letounu [ - ]

CM
α stoupání momentové čáry [ - ]

CM
α w

stoupání momentové čáry křídla [ - ]

Dp průměr vrtule [ m ]

df ekvivalentní průměr trupu [ m ]

e Oswaldův korekční faktor [ - ]

heff efektivní výška AC křídla nad zemí [ m ]

hte výška odtokové hrany křídla nad zemí [ m ]
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hAC výška AC křídla nad zemí [ m ]

hf výška trupu [ m ]

hkl poměrná hloubka klapky [ - ]

hkř poměrná hloubka křidélka [ - ]

iH úhel nastavení VOP (vůči trupu) [ ° ]

iHF úhel nastavení VOP (vůči úhlu nulového vztlaku) [ ° ]

J rychlostní poměr vrtule [ - ]

k1 vliv hloubky klapky na CL max [ - ]

k2 vliv výchylky klapky na CL max [ - ]

k3 vliv trajektorie klapky na CL max [ - ]

Kb opravný faktor na polohu klapky [ - ]

KΛ opravný faktor na zúžení v místě klapky [ - ]

kV parametr motoru otáčky na volt [ rpm/V]

l rozpětí křídla [ m ]

lf délka trupu [ m ]

lH rameno VOP [ m ]

lSOP rameno SOP [ m ]

lkl poměrná délka klapky [ - ]

lkř poměrná délka křidélka [ - ]

m hmotnost [ kg ]

n otáčky [ ot/s ]

P výkon [ W ]

qH Zbrzdění proudu vzduchu na VOP [ - ]

Re Reynoldsovo číslo [ - ]

S plocha křídla [ m2 ]
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SH plocha VOP [ m2 ]

SSOP plocha SOP [ m2 ]

SMLG čelní plocha hlavního podvozku [ m2 ]

SNLG čelní plocha příďového podvozku [ m2 ]

SW omočená plocha křídla [ m2 ]

SW F omočená plocha křídla v místě klapky [ m2 ]

T tah vrtule [ N ]

𝑡

𝑐
poměrná tloušťka profilu [ - ]

Ub napětí akumulátoru [ V ]

v rychlost letu [ m/s ]

vlof minimální rychlost odpoutání [ m/s ]

w stoupací (vertikální ) rychlost [ m/s ]

wf šířka trupu [ m ]

VH mohutnost VOP [ - ]

VSOP mohutnost SOP [ - ]
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2. Úvod

Obsahem této práce je aerodynamický návrh bezpilotního letounu studentského

projektu Chicken Wings pro účely soutěže Air Cargo Challenge 2021.

V první fázi jsou shrnuty pravidla soutěže, požadavky a omezení pro design letounu.

Následuje analýza bodovací rovnice, která je jedním z hlavních kritérií při aerodynamickém

návrhu letounu a zároveň faktorem určujícím konečné pořadí v soutěži.

Dále byla provedena koncepční studie zkoumající letouny obdobné kategorie. V rámci

koncepční studie byl na základě zmíněných kritérií navržen finální koncepční design, který

je v této práci rozpracován podrobně.

Ve výpočetní části je pak uveden postup návrhu tvaru křídla a ocasních ploch, dále byl

proveden výpočet odporové poláry, letových výkonů a stability. Na základě bodovacího

kritéria pak byla provedena tvarová optimalizace. Cílem této práce je navrhnout takový

aerodynamický design letounu, který za předpokladu dobrých letových vlastností

v konečném důsledku povede k co nejvyššímu bodovému zisku a co nejlepšímu umístění

v soutěži.
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3. Požadavky a omezení

3.1 ACC 2021 1

Jedná se o soutěž studentských konstruktérských týmů, které mají za cíl navrhnout a

vyrobit letoun se kterým budou soutěžit proti ostatním týmům. Soutěž se koná každé dva

roky a je pořádaná vítězným týmem předchozího ročníku ACC. Soutěže se pravidelně


[…]


Půdorysný tvar křídla se do značné míry odvíjí od tvaru kosočtvercového boxu a

přepravní krabice viz kapitoly 3.2.4 a 3.2.5. Křídlo bylo navrhováno s důrazem na

maximální možné efektivní využití této plochy. Zároveň však bylo nutno sledovat další

parametry. Jedním z hlavních omezení pro návrh křídla představuje umístění zatahovacího
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podvozku a nákladu do centroplánového segmentu křídla. Tato skutečnost spolu s rozměry

přepravní krabice defacto plně určila půdorysný tvar centroplánu. Dalším důležitým

parametrem je mohutnost a rameno vodorovných ocasních ploch, které také ovlivňují tvar

kosočtvercového boxu. Zde byl na základě statistiky, doporučení a proporčního estetického

cítění autora stanoven minimální limit mohutnosti VOP HVOP = 0,31[ - ] resp. poměrného

ramene VOP lVOP/bSAT = 1,85 [ - ].

Na základě těchto parametrů byly vedle finální varianty (viz Obr. 93) vytvořeny a

porovnány ještě 2 další půdorysné tvary křídla a zjišťoval se jejich vliv na celkové bodové

hodnocení. Tvary křídel jsou zobrazeny níže (viz Obr. 93, Obr. 94 a Obr. 95).

Všechny 3 křídla mají shodný tvar centroplánového segmentu a sdílejí také stejný úhel

vzepětí koncového segmentu křídla 7°.

Rovněž bylo upraveno jejich zkroucení, aby vyhovovaly z hlediska polohy počátku

odtrhávání proudu při kritickém úhlu náběhu.

Obr. 93: Elipticko/parabolické křídlo, rozpětí 2,38m

Obr. 94: Elipticko/parabolické křídlo, rozpětí 2,2m

Obr. 95:Lomené lichoběžníkové křídlo, rozpětí 2,2m
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V tabulce Tabulka 12.3 jsou shrnuty výsledky pro hmotové konfigurace s nejvyšším

bodovým ziskem pro daný půdorysný tvar. Opět se ukazuje, že největší bodový zisk přináší

konfigurace – maximální množství platícího zatížení, se kterým je letoun ještě schopen

odstartovat ze 40 m dráhy.

Výsledky ukazují, že zmenšením rozpětí a tím i plochy křídla dojde ke snížení MTOW

a tím i hmotnosti platícího zatížení. U eliptického křídla s rozpětím 2,2m dojde k mírnému

nárůstu dostupu a doletu (okolo 1 %). U lichoběžníkového křídla dojde dokonce ke snížení

doletu a jen k zanedbatelnému nárůstu dostupu.

Tabulka 12.3: Vliv půdorysného tvaru křídla na bodové hodnocení

křídlo Elipsa 2,38 m Elipsa 2,2 m Lichoběžník 2,2 m

platící zatížení [ kg ] 3,5 3,4 3,4

dostup [ m ] 122,0 124,5014 122,5715

dolet [ m ] 3400,4 3419 3398

Skóre [ b ] 1009,4 1004 1001

12.4 Vliv vzepětí

Výsledky v kapitole 9.2.4 ukazují, že se nevyplatí konstruovat křídlo se vzepětím pro

zajištění spirálové stability. V tomto případě je zjištěná míra spirálové divergence přípustná,

jelikož neohrozí bezpečnost letu. Křídlo bez vzepětí bude dle výsledků vykazovat

příznivější odezvu při poruše rovnovážného stavu v příčném směru. Zároveň také křídlo bez

vzepětí bude konstrukčně mnohem jednodušší.
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13. Závěr

Smyslem této práce bylo navrhnout optimální tvar letounu pro účel mezinárodní

soutěže Air Cargo Challenge Munich 2021, které se bude studentský tým Chicken Wings

v srpnu tohoto roku účastnit.

Nejprve byl na základě koncepční studie a pravidel sestaven koncepční návrh. Jako

základní uspořádání byl zvolen letoun klasické koncepce s T ocasními plochami. Křídlo

elipticko/parabolického tvaru bude vybaveno jednoduchou štěrbinovou klapkou a křidélky.

Platící zatížení bude umístěno částečně v křídle a v trupu. Dále bude letoun vybaven

řiditelným zatahovacím podvozkem příďového typu. Z důvodu minimalizace hmotnosti

prázdného letounu, ale také značného množství tvarově složitých ploch je letoun od začátku

koncipován jako celokompozitový.

Hlavní náplní této práce byl výpočet aerodynamických charakteristik, pomocí nichž

mohl být model letounu zpětně optimalizován pro dosažení maximálního bodového zisku.

Během návrhu bylo důsledně dbáno nejen na letové výkony a letové vlastnosti, ale rovněž

na přijatelnou technologickou náročnost výroby a provozní aspekty letounu jako např.

způsob nakládání platícího zatížení, nebo snadnou rozebíratelnost letounu.

Výsledky aerodynamické analýzy ukázaly, že je velmi obtížné pomocí modifikace

tvaru letounu dosáhnout vyššího bodového hodnocení. Např. modifikací letounu pro

dosažení vyšší maximální rychlosti zpravidla dojde ke snížení maximální nosnosti a opačně,

ale celkové hodnocení se téměř nezmění. Z toho důvodu bude především záležet na

hmotnosti prázdného letounu, jelikož právě ta je jedním z mála parametrů, kterým je možno

pozitivně ovlivnit bodové hodnocení.

Mnohé z výpočetních postupů užitých v této práci jsou dozajista zatíženy větší či

menší chybou. Zejména hmotové podklady, které se v tuto chvíli zakládají z větší části na

odhadech, vnášejí do výpočtů velkou nejistotu.

V návaznosti na tuto práci bude tým Chicken Wings pokračovat v návrhu vnitřní

struktury letounu. Po její finalizaci bude následovat samotná výroba a poté letové zkoušky,

pomocí nichž budou ověřeny letové výkony a vlastnosti vypočtené v této práci.
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