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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh soutěžního letounu
Jméno autora: Bc. Filip Kublák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Denis Hermann
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce je průměrně náročné a odpovídá požadovaným znalostem absolventa studijního programu letectví a
kosmonautika.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student pracoval samostatně a pravidelně svůj postup konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce je vysoká. Všechny postupy jsou popsány a odpovídají běžně používaným postupům při návrhu
letounů. Diplomant prokázal schopnost aplikovat znalosti získané studiem i schopnost aplikovat poznatky získané
z literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je členěna do jednotlivých kapitol logicky a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly odpovídají bodům zadání i postupům
používaných v praxi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr zdrojů odpovídá diplomové práci. V textu jsem nenašel pochybení týkající se citací z uvedených materiálů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá návrhem letounu studentského týmu Chicken Wings působícího na Ústavu letadlové techniky
ČVUT v Praze, pro soutěž Air Cargo Challenge 2021. Student v práci dokázal aplikovat znalosti získané studiem a
vhodně je propojit. Práce tak odpovídá běžně užívaným postupům v inženýrské praxi při návrhu letounu,
především z aerodynamického pohledu a pohledu mechaniky letu. Jako jednoznačný kladný bonus lze hodnotit,
že diplomant se podílí i na konstrukčním návrhu a výrobě letounu. Zároveň se s letounem představí na
mezinárodní soutěži v konkurenci studentů z celého světa a bude tím prověřena kvalita jeho návrhu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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